PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАРАУЛ»

ТАЙМЫРСКОГО ДОЛГАНО-НЕНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 марта 2017 г. № 18 - П
Об утверждении Положения о порядке

предоставления субсидий муниципальным
унитарным предприятиям муниципального образования
«Сельское поселение Караул» на сохранение

традиционного уклада и образа жизни коренных

 малочисленных народов Севера

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации 06.09.2016 года №887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением) субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Уставом муниципального образования «Сельское поселение Караул» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, в целях исполнения решения Караульского сельского Совета депутатов от 23.12.2015 г. № 723 «Об утверждении бюджета поселения на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы» Администрация сельского поселения Караул

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования «Сельское поселение Караул» на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера, согласно приложению № 1.
2. Финансовому отделу Администрации сельского поселения Караул (Эспок Н.П.) производить доведение объемов финансирования расходов по реализации настоящего постановления в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном вестнике «Усть-Енисеец». Действие Постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Руководителя Администрации сельского поселения Караул А. Н. Никифорова.

Руководитель Администрации
сельского поселения Караул                                                А. Н. Никифоров

Приложение № 1 к постановлению

Администрации сельского поселения Караул

от «22» марта 2017 г. № 18-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования «Сельское поселение Караул»  на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением правительства Российской Федерации 06.09.2016 года №887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением) субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Решением Караульского сельского Совета депутатов от 08.12.2016 г. № 794 «Об утверждении бюджета поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» и устанавливает порядок предоставления субсидий за счет средств муниципального образования «Сельское поселение Караул» муниципальным унитарным предприятиям поселения (далее - Получатели субсидии) на поддержку традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера.

1.2. Субсидии из бюджета муниципального образования «Сельское поселение Караул» на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера (далее – Субсидия) предоставляются Получателям субсидий для осуществления деятельности в целях решения социальных задач, сохранения традиционных видов деятельности, культуры и самобытности, традиционного уклада жизни коренных малочисленных народов Севера исходя из действующих потребностей (определенных спецификацией (Приложение №2 к соглашению о предоставлении субсидии на поддержку традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера) на основании коммерческих предложений на приобретаемые основные средства, выставленных счетов на уплату налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, полученных  Получателем, но не более суммы лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в бюджете сельского поселения Караул на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера.

2. Условия предоставления субсидий

2.1. Субсидии предоставляются Получателям субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе на сохранение традиционного уклада и образа жизни, традиционных видов деятельности, культуры и самобытности коренных малочисленных народов Севера, приобретение основных средств, решение социальных задач, уплату налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

2.2. Право на получение Субсидий предоставляется претендентам, соответствующим следующим критериям:

- наличие регистрации в налоговых органах на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района;

- ведение деятельности на территории муниципального образования «Сельское поселение Караул»;

- отсутствие процедуры ликвидации, реорганизации и банкротства в отношении претендента на получение Субсидии;

- деятельность претендента на получение субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки;

- наличие в видах деятельности предприятия кода, относящегося к традиционным видам хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, или кода, связанного с переработкой, продажей, приобретением продукции сельского хозяйства и (или) рыбной промышленности.

2.3. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключаемого между Получателем субсидии и Администрацией поселения по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
2.4. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств муниципального образования «Сельское поселение Караул».

3. Порядок заключения соглашения

3.1. Получатель субсидии обязан представить в Администрацию поселения пакет документов, включающий:

3.1.1. Заявление на предоставление субсидии на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера.

     3.1.2. Копию устава (положения, учредительного договора);

3.2. Администрация поселения в течение 7-х рабочих дней осуществляет рассмотрение пакета документов на соответствие требованиям, предусмотренным действующим законодательством РФ и настоящим Положением и принимает решение о заключении соглашения.

4. Порядок предоставления субсидий

4.1. В целях предоставления субсидий, Получатели субсидии ежеквартально, до 18 числа последнего месяца квартала,  предоставляют в отдел экономики, муниципального заказа и сельского хозяйства Администрации сельского поселения Караул отчет об использовании средств, с приложением товарно-транспортных накладных (как на приобретенные основные средства, так и на отпущенную продукцию сельского хозяйства и (или) рыбной промышленности), выставленных поставщиками счетов и подписанных актов приема-передачи основных средств.
4.2. Отдел экономики, муниципального заказа и сельского хозяйства Администрации сельского поселения Караул:

4.2.1. Проверяет полученные от Получателя субсидии, указанные в п. 4.1. документы, и, по мере необходимости, запрашивает уточненные сведения.

4.2.2. Направляет в бухгалтерию МКУ «ЦОХО» сельского поселения Караул, не позднее чем через 10 дней после получения документов в полном объеме, включая уточненные сведения:

- распоряжение на предоставление субсидии на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера;

- двусторонний акт, обязывающий, в случае нецелевого использования Получателем денежных средств, вернуть субсидию в полном объеме до последнего числа первого месяца квартала, следующего за отчетным;

4.3. Бухгалтерия МКУ «ЦОХО» сельского поселения Караул формирует заявку на финансирование подлежащих Субсидий, за счет средств бюджета поселения не позднее чем через 10 дней после получения документов.

4.4. Финансовый отдел Администрации сельского поселения Караул осуществляет на основании заявки МКУ «ЦОХО» сельского поселения Караул финансирование расходов, связанных с предоставлением Субсидий.

5. Возврат субсидий

5.1. В случае излишнего перечисления денежных средств, появления неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, нецелевого использования Субсидии Получателем субсидии, возврат средств в бюджет производится Получателем субсидии не позднее последнего числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, как «Дебиторская задолженность бюджету за текущий год», или до 25 декабря текущего года, если описанные в настоящем пункте ситуации выявлены Получателем субсидии или Администрацией сельского поселения Караул в 4 квартале.

5.2. В случае установления факта нарушения Получателями субсидии условий предоставления Субсидий, установленных настоящим Положением, Администрация сельского поселения Караул направляет письменное уведомление Получателю субсидии о возврате в 30-дневный срок перечисленных сумм Субсидий в доход бюджета поселения.

5.3. Получатель субсидии в течение 30 дней с момента получения уведомления обязан произвести возврат в доход местного бюджета ранее полученных сумм Субсидий, указанных в уведомлении, в полном объеме.

6. Контроль и разрешение споров

6.1. Контроль за правильностью и обоснованностью размера заявленных Получателем субсидии убытков осуществляется главным распорядителем бюджетных средств – Администрацией сельского поселения Караул и органом муниципального финансового контроля.

6.2. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидий Получателям субсидий устанавливаются муниципальными правовыми актами Администрации сельского поселения Караул.

6.3. Администрация сельского поселения Караул обязана проводить проверки (ревизии) Получателей субсидии на предмет правильности и обоснованности размера заявленных им убытков.

6.4. Для проведения проверки (ревизии) Получатель субсидии обязан представить проверяющим все первичные документы, связанные с расходами денежных средств, полученных в виде Субсидии.

6.5. В случае выявления факта предоставления недостоверных расчетов и сведений о результатах работы для получения Субсидии, Субсидия подлежит возврату в местный бюджет в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения требования о возврате Субсидии, выставленного главным распорядителем бюджетных средств.

6.6. В случае отказа от добровольного возврата Субсидии в установленный срок главный распорядитель бюджетных средств направляет в суд исковое заявление о взыскании необоснованно полученных сумм субсидии.

6.7. Контроль за целевым использованием Субсидий осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Нецелевое использование денежных средств, предоставленных в виде Субсидии, влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством.

Приложение № 1

 к Положению

о порядке предоставления субсидий

муниципальным унитарным предприятиям

 муниципального образования

 «Сельское поселение Караул»

на сохранение традиционного уклада

 и образа жизни коренных малочисленных

 народов Севера
Соглашенеие № ___

о предоставлении субсидии на сохранение традиционного уклада

 и образа жизни коренных малочисленных народов Севера.

с. Караул
                                                                             «__» ________2017г.
Администрация сельского поселения Караул, в лице Руководителя Администрации сельского поселения Караул Никифорова Андрея Николаевича, действующего на основании Положения об Администрации сельского поселения Караул муниципального образования «Сельское поселение Караул», утвержденного Решением Караульского сельского Совета депутатов от 12.02.2015г. № 648, именуемая в дальнейшем «Администрация» и __________________ в лице________________________ , действующего на основании __________________, именуемого в дальнейшем «Получатель субсидии», вместе именуемые – Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

Предметом соглашения является предоставление Администрацией субсидии муниципальным унитарным предприятиям поселения, на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера (далее – Субсидия). Порядок предоставления Субсидии утвержден Постановлением Администрации сельского поселения Караул от «22» марта 2017 г. № 18 – П «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования «Сельское поселение Караул» на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера» (далее – Порядок).

2.Права и обязанности сторон

2.1.В рамках настоящего соглашения Администрация, на условиях, предусмотренных Порядком, обязана:
2.1.1. Принять документы Получателя субсидии, при необходимости запросить недостающие сведения, согласовать Спецификацию (Приложение 2 к настоящему соглашению);
2.1.2. Провести проверку документов Получателя субсидии;
2.1.3. По итогам проверки документов оформляется Акт, обязывающий, в случае нецелевого использования Получателе субсидии денежных средств, вернуть Субсидию в полном объеме (Приложение 1 к настоящему соглашению).
2.2. Предоставление Субсидии может быть произведено авансовыми перечислениями.
2.3. В рамках настоящего соглашения Получатель субсидии на условиях, предусмотренных Порядком, обязан:
2.3.1. Предоставить в Администрацию документы, в предусмотренный Порядком срок;
2.3.2. Предоставлять в Администрацию скорректированные документы, с учетом замечаний, выявленных при их проверке;
2.3.3. Подписать Акт, обязывающий, в случае нецелевого использования Получатель субсидии, вернуть субсидию в полном объеме.

3.Порядок расчета по убыткам

3.1. После подписания Акта, обязывающего, в случае нецелевого использования Получателем субсидии, вернуть Субсидию в полном объеме, предусмотренного п. 2.3.3 настоящего соглашения, Администрация предоставляет Получателю субсидии Субсидию путем перечисления на её счёт, открытый в кредитной организации.
3.2. Размер предоставленной Субсидии, составляет ________ (____________) рублей __ копеек.

3.3. По итогам квартала, кредиторская задолженность Получателя субсидии (в случае её возникновения), перечисляется в бюджет сельского поселения Караул в срок до последнего числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, как «Дебиторская задолженность бюджету за текущий год», или до 25 декабря текущего года, если кредиторская задолженность возникала в 4 квартале.

4. Срок действия соглашения
4.1. Заключенное соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до ________ 201__ года.

4.2. Настоящее соглашение может быть расторгнуто досрочно в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ. О расторжении соглашения Стороны обязаны письменно уведомить друг друга не менее чем за 15 дней.

4.3. Администрация и Предприятие не могут в течение срока действия настоящего соглашения и Порядка в одностороннем порядке прекратить выполнение обязательств, предусмотренных Порядком и настоящим соглашением.

5. Заключительные условия

5.1. Споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего соглашения, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

5.2. В случае если Стороны не могут прийти к соглашению, все споры и разногласия, возникающие в результате неисполнения настоящего соглашения или в связи с ним, подлежат разрешению в Арбитражном суде Красноярского края.

5.3. Все изменения, дополнения к настоящему соглашению имеют силу лишь в случае совершения их сторонами в письменной форме, прилагаются к настоящему соглашению и являются его неотъемлемой частью.

5.4. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, для каждой из Сторон, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

5.5. Вопросы, не предусмотренные настоящим соглашением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Администрация
	Получатель субсидии

	Администрация сельского поселения Караул

	Юридический адрес: 647220,

Красноярский край, Таймырский Долгано-Ненецкий район, с. Караул, ул. Советская,12

	ИНН - 8404010030; КПП - 840401001; ОКПО 04019953; ОКТМО 04653417

	Р/с 40204810500000000063

л/сч. – 03193012040

	Банк – Отделение Красноярск г. Красноярск

	БИК 040407001

	Руководитель Администрации сельского поселения Караул

	Никифоров А.Н.________________

Приложение №1

 к соглашению о предоставлении субсидии

 на сохранение традиционного уклада

 и образа жизни коренных

малочисленных народов Севера.

Акт, обязывающий, в случае нецелевого использования Получателем денежных средств, вернуть субсидию в полном объеме.
с. Караул

«___» _______2017 г.

Настоящий акт составлен между Администрацией сельского поселения Караул, в лице Руководителя Администрации Никифорова Андрея Николаевича и муниципальным унитарным предприятием сельского поселения Караул ____________, в лице____________________.

В соответствии с Постановлением Администрации сельского поселения Караул от «22» марта 2017 г. № 18 – П «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования «Сельское поселение Караул»  на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера», муниципальное унитарное предприятие __________________ признает и соглашается на условия предоставления субсидии на сохранение традиционного уклада и образа жизни коренных малочисленных народов Севера. В случае нецелевого использования предоставленных средств, муниципальное унитарное предприятие __________________ обязуется вернуть их в бюджет сельского поселения Караул в полном объеме, не позднее последнего числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, как «Дебиторская задолженность бюджету за текущий год», или до 25 декабря текущего года, если кредиторская задолженность возникала в 4 квартале. Предоставляемая сумма субсидии составляет _________ (____________) рублей __ копеек.
Акт составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

Руководитель Администрации

сельского поселения Караул

 ____________А.Н. Никифоров

     (подпись)

__________________________                       ____________  _____________

     (подпись)

Приложение №2

 к соглашению о предоставлении субсидии

 на сохранение традиционного уклада

 и образа жизни коренных

малочисленных народов Севера.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№п/п
	наименование
	количество
	цена
	сумма

	1

	2

	3

	…

Руководитель Администрации

сельского поселения Караул              ____________
А.Н. Никифоров

(подпись)

__________________________              ____________  _____________

(подпись)